
Rodinná politika na 
úrovni obce 

Petra Michalová 
Národní centrum pro rodinu 

 



 
 

 
Rodina – neexistující konsenzus 

◦ je základní a nejvýznamnější jednotkou naší 
společnosti, 

◦ není soukromou záležitostí jednotlivců, ale zdrojem 
prosperity celé společnosti, 

◦ je zárukou udržitelného rozvoje jak ekonomického, 
tak sociálního a kulturního, 

◦ je prostorem, v němž se vytváří tzv. lidský kapitál – 
výchovou formovaný lidský jedinec, který je 
schopen uplatňovat v dospělosti svůj tvůrčí 
potenciál, na němž závisí inovativnost a 
kvalifikovanost jakékoli profesní činnosti.  

Konkrétní rodina naplňuje svoje poslání tím lépe, čím 
lepší má podmínky ke svobodné volbě své životní 
strategie.  

 



Rodinná politika je politika 
průřezová  

                                                         
Rodinná politika – prostor 

pro autonomii rodiny 

 
 
 

Politika sociální – 
prostor pro řešení 

sociálně nepříznivé 
situace  

 
 
 

Politika 

zaměstnanosti –  
prostor pro vytváření 

podmínek pro 
svobodnou volbu 



Cíl RP na komunální úrovni – 
vytvoření klimatu, v němž 
rodina dobře prosperuje 
 
 Vytvoření prostoru pro svobodnou volbu 

rodiny při realizaci rodinných přání 

 
 Vytvoření atraktivních podmínek pro udržení 

mladých rodin v obci = stimulátor prosperity 
obce 
 

 Spolupůsobení při naplňování státní rodinné 
politiky 



Aplikované cíle 

• podporuje rodinu při naplňování jejích funkcí = partner 

politiky sociální 

• rozvíjí pracovní místa a podmínky pro získávání 

motivovaných pracovníků = partner politiky 

zaměstnanosti 

• odstraňuje důvody pro odchod mladých lidí z obce,  

napomáhá udržitelnému rozvoji a prosperitě = je 

garantem obsáhlého konceptu prorodinné orientace 

společnosti 

• umožňuje tak rodině stát se důležitým stimulátorem 

prosperity obce 



Cílem rodinné politiky je  
fungující rodina  

 Rodinná politika vychází z deklarovaného i 
faktického uznání významu rodiny pro 
společnost  

 Rodinná politika vytváří motivující 
prostředí  

 Rodinná politika preventuje vznik 
sociálně-patologických jevů 



Cesty k naplnění cíle 

Vytvářet systém navzájem provázaných opatření, 
které se dotýkají: 

 
1. finanční podpory 
2. služeb pro rodinu  
3. společensko-kulturních akcí a osvětové 

aktivity 
4. bytové politiky a budování infrastruktury 

 
Podporou spolupráce všech subjektů na místní úrovni 

pod zorným úhlem naplňování potřeb rodiny 



Služby pro rodinu 

 k prevenci sociálního vyloučení 
rodičů s malými dětmi,  

 k posilování partnerských a 
rodičovských vztahů, 

 služby péče o děti 
 poradenství v oblasti 

harmonizace rodiny a 
zaměstnání 

 služby péče o děti v systému 
náhradní rodinné péče 

 



Dvojí zaměření RP 

 

 Na oblasti společenského života: bydlení, 
životní prostředí, doprava, hospodářství a 
zaměstnanost, sociální infrastrukturu, 
vzdělávání, kulturu a volný čas 

 

 Na různé etapy života rodin 

 



Úspěšný rozvoj rodinné politiky 
předpokládá zajištění: 

 

 institucionální – vznik referátu/referenta 
pro rodinu 

 koncepční – existence koncepce rodinné 
politiky, která stanoví cíle a opatření k 
jejich dosažení, akční plán 

 finanční – dotační programy podporující 
služby pro rodinu, komunitní plánování 
 
 



Státní a regionální/komunální 
rodinná politika 

 V souladu s principem subsidiarity musí být obcím a krajům 
ponecháno plné rozhodování o formě jejich rodinné politiky. 

 Stát by však měl obcím a krajům poskytnout dostatečné 
odborné poradenství ve věci jednotlivých možných 
prorodinných opatření formou školení úředníků obecních a 
krajských úřadů a regionálních politiků a produkcí 

informačních materiálů:   

Rodinná politika na úrovni krajů 

a obcí 

Metodické „doporučení“ MPSV 



Vlastní koncepce rodinné politiky  

 

 analýza aktuální situace podmínek života 
rodin v dané oblasti 

 opora v deklarované vůli zastupitelstva 
obce vytvářet příznivé podmínky pro život 
rodin 



Příklad formální struktury koncepce    

1. Preambule vyjadřující politickou vůli 
2. Obecná definice cílů 
3. Analýza současné situace 
4. Systematicky uspořádané oblasti 

podpory   v návaznosti na definované 
cíle: 
A. oblast podpory  
B. cíl 
C. opatření a způsob realizace – termín 

(specifikace může následovat v akčním 
plánu) 
 

 



 
 
Dosažení cíle mají napomáhat 
následující oblasti a jim 
odpovídající opatření:  

 

 podpora vytváření vhodných životních 
podmínek pro fungování rodin a prostředí 
příznivého rodině, 

 podpora harmonizace rodinného a 
profesního života, 

 podpora služeb pro rodiny, 

 podpora informační činnosti.  



Konkrétní příklady k oblasti  
Podpora vytváření vhodných životních 
podmínek pro fungování rodin                     
a spoluvytváření prostředí příznivého 
rodině 

 

 podpora bytové výstavby 
 rodinné pasy 
 rozvoj infrastruktury: krátkodobé hlídání dětí, 

přebalovací koutky, místa na kojení na městských 
úřadech i v dalších institucích a nákupních 
centrech, dětské koutky ve sport. areálech, 
nákupních centrech apod. 

 nízkopodlažní autobusy 
 slevy pro rodiny v knihovnách, sportovních 

areálech 
 cyklostezky 
 bezbariérové vstupy, přechody apod. 



Konkrétní příklady k oblasti 
 
Podpora harmonizace rodinného        
a profesního života 

 

 Motivování zaměstnavatelů k zohledňování zájmů 
zaměstnanců/ zaměstnankyň jako rodičů: 
podpora auditu rodina a zaměstnání, soutěže 
podnik přátelský rodině, kulaté stoly 

 Podpora pečujících rodičů: nabídka kurzů na 
podporu zaměstnatelnosti, poradenství na 
podporu adaptability dětí na institucionální péči 

 

  



 

Flexibilní formy práce z 
pohledu slučitelnosti 
rodiny a zaměstnání:  

- právní úprava,  

- časté otázky,  

- klady a zápory 

 



 
Podpora služeb pro rodiny 

 Opatření nenahrazují, ale doplňují základní 
rodinnou péči, kterou je každá rodina 
schopna zajistit vlastními silami:  

 Podpora služeb podporujících rodinné vztahy          
a partnerské a rodičovské kompetence  

 Podpora služeb neinstitucionální péče o děti 
nerodičovskou osobou  

 Podpora volnočasových aktivit pro děti a 
mládež v době prázdnin 

 Podpora zdravého životního stylu rodiny  
 Podpora mezigeneračního soužití 



Konkrétní příklady k oblasti  
Podpora služeb podporujících 
rodinné vztahy a partnerské                
a rodičovské kompetence 

 dětský koutek s pravidelnými programy pro 
rodiče s dětmi: např. přednášky (Sebepoznání, 
Zdravý životní styl), 

 vzdělávací kurzy: např. Zdravé partnerství a 
rodičovství, 

 poradna pro rodinu, 
 poradna pro děti a rodiče, 
 programy na podporu partnerských a 

rodičovských vztahů, např. projekt „Táta dneska 
frčí“, Manželská abeceda  
 



 

Konkrétní příklad k oblasti  
 
Podpora služeb neinstitucionální 
péče o děti nerodičovskou osobou  

 

 

  evidovaný poskytovatel vzájemné rodičovské 
výpomoci 

 

 



 

Konkrétní příklady k oblasti  
 

Podpora volnočasových aktivit pro 
děti a mládež  

 

 příměstské tábory 

 nízkoprahové kluby 

 komunitní centra pro všechny generace 

 



 

Konkrétní příklady k oblasti  
 

Podpora zdravého životního stylu 
rodiny  

 

 zřizování nekuřáckých restaurací, kaváren 
s dětským koutkem 

 spolupráce s různými subjekty (školy, Městská 
policie, NNO) na projektech zdravého životního 
stylu, např. „Zdravá škola“, „Bezpečná cesta do 
školy“ 

 zapojení se do akcí, jako je Den zdraví, Den bez 
aut, Den země apod. 



Konkrétní příklady k oblasti  
 
Podpora mezigeneračního soužití 

 

 komunitní centra – vzájemná pomoc generací  
(mladí učí PC starší, starší hlídají děti 
mladším apod.)  

 „babička – dědeček na zapůjčení“  

 vícegenerační domy 

 kluby důchodců 



Konkrétní příklady k oblasti  
 

Podpora osvětově informační 
činnosti 

 

 
 E-point  
 webové stránky obce 
 regionální tisk či místní zpravodaje  
 pravidelné měsíční schůzky s občany 
 on-line chat se starostou/kou na aktuální téma 

 









Děkuji za pozornost 

 
Petra Michalová 
 
 
Národní centrum pro 

rodinu 
Průchodní 2 
602 00 Brno 
 
ncpr@volny.cz 
www.rodiny.cz  

 

mailto:ncpr@volny.cz
http://www.rodiny.cz/

